Российская Федерация

Кемеровская область – Кузбасс

Беловский муниципальный округ

администрация Беловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля  2023 г.                                                                                           № 218

г. Белово

Об  обеспечении благотворительным углем отдельных категорий граждан,

проживающих на территории  Беловского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Беловский

муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса,  в целях проведения

ежегодной областной благотворительной акции,  по обеспечению  отдельных

категорий граждан Беловского муниципального округа благотворительным

углем:

1. Создать комиссию по рассмотрению заявлений об обеспечении

благотворительным углем отдельных категорий граждан, проживающих на

территории  Беловского муниципального округа.

2. Утвердить:

2.1. Состав комиссии по рассмотрению заявлений об обеспечении

благотворительным углем отдельных категорий граждан, проживающих на

территории  Беловского муниципального округа согласно приложению 1 к

настоящему постановлению;

2.2. Положение о комиссии по рассмотрению заявлений об обеспечении

благотворительным углем отдельных категорий граждан, проживающих на

территории Беловского муниципального округа согласно приложению 2 к

настоящему постановлению;

2.3. Положение о порядке предоставления благотворительного угля

отдельным категориям граждан, проживающих на территории  Беловского

муниципального округа согласно приложению 3  к настоящему постановлению.

3. Назначить уполномоченным органом по проведению

благотворительной акции по обеспечению благотворительным углем

отдельных категорий граждан, проживающих на территории Беловского

муниципального округа управление социальной защиты населения

администрации Беловского муниципального округа.

4. Обеспечить опубликование настоящего постановления в газете

«Сельские зори» и размещение на официальном сайте администрации

Беловского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

5. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на

заместителя главы округа по социальным вопросам О.В. Егорову.

6. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава Беловского

муниципального округа                        В.А. Астафьев

Приложение 1

к постановлению администрации

Беловского муниципального

округа

от 19 апреля 2023 г.  № 218

Состав комиссии

по рассмотрению заявлений об обеспечении благотворительным

углем отдельных категорий граждан, проживающих на территории

Беловского муниципального округа

Чудакова Анна Николаевна начальник УСЗН администрации

Беловского муниципального округа,

председатель комиссии

Абесадзе Ольга Александровна заместитель начальника УСЗН

администрации Беловского

муниципального округа, заместитель

председателя комиссии

Суворова Юлия Николаевна специалист  по социальной  работе

МКУ «КЦСОН Беловского

муниципального округа», секретарь

комиссии

Мантурова Ирина Алексеевна директор МКУ «КЦСОН Беловского

муниципального округа»

Антипенкова Светлана Вячеславовна заведующая  отделением срочного

социального обслуживания МКУ

«КЦСОН Беловского муниципального

округа»

Агеева Светлана Анатольевна консультант-советник административно-

управленческого аппарата УСЗН

администрации Беловского

муниципального округа

Радостева Анна Михайловна начальник отдела по делам детей,

женщин, семьи УСЗН администрации

Беловского муниципального округа

Приложение 2

к постановлению администрации

Беловского муниципального

округа

от 19 апреля 2023 г.  № 218

Положение

о комиссии по рассмотрению заявлений об обеспечении

благотворительным углем отдельных категорий граждан, проживающих

на территории Беловского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по рассмотрению заявлений об

обеспечении благотворительным углем отдельных категорий граждан,

проживающих на территории Беловского муниципального округа  разработано

с целью качественной и своевременной организации рассмотрения пакета

документов представленных заявителем и учета объема благотворительного

угля предоставляемого отдельным категориям граждан в Беловском

муниципальном округе.

1.2. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности,

гласности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.

1.3. Комиссия организует свое взаимодействие с управлениями,

учреждениями администрации Беловского муниципального округа.

2. Задачи Комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

2.1.1. Рассмотрение заявлений граждан и прилагаемый к ним пакет

документов.

2.1.2. Принятие решения о предоставлении или об отказе в

предоставлении благотворительного угля.

2.1.3. Рассмотрение обращений (жалоб) граждан, по вопросу

предоставления благотворительного угля в порядке, предусмотренном

действующим законодательством.

3. Состав и полномочия Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

Беловского муниципального округа.

3.2. Комиссия состоит из:

3.2.1. председателя Комиссии;

3.2.2. заместителя председателя Комиссии;

3.2.3. секретаря Комиссии;

3.2.4. членов Комиссии.

3.3. Руководство работы Комиссии осуществляет ее председатель, а в

отсутствие председателя его заместитель.

3.4. В состав Комиссии включаются начальник управления социальной

защиты населения администрации Беловского муниципального округа,

директор МКУ «КЦСОН Беловского муниципального округа», специалисты

управления социальной защиты населения администрации Беловского

муниципального округа, заведующий отделением и специалисты по социальной

работе.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Работа в Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

4.2. Сроки работы Комиссии в период с 01 января текущего года по 30

сентября текущего года.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии, а в случае равенства голосов

решающим считается голос председателя Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии оформляются протоколом, который

подписывается председателем и секретарем Комиссии.

4.6. Ведение протокола осуществляет секретарь Комиссии.

4.6.1. Подготовку документов, необходимых для заседания Комиссии,

осуществляет заведующий отделением МКУ «КЦСОН Беловского

муниципального округа».

Отчетная документация (личные дела, протоколы заседаний,

ведомости, товарно-транспортные накладные) хранятся в МКУ «КЦСОН

Беловского муниципального округа» в течение  пяти лет.

Приложение 3

к постановлению администрации

Беловского муниципального

округа

от 19 апреля 2023 г.  № 218

Положение

о порядке предоставления благотворительного угля

отдельным категориям граждан, проживающих на территории

Беловского  муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления благотворительного

угля отдельным категориям граждан, проживающих на территории  Беловского

муниципального округа (далее - Положение) определяет категории граждан,

имеющих право на получение благотворительного угля, порядок

предоставления благотворительного угля.

2. Категории граждан, имеющих право на получение

благотворительного угля

2. Определить следующие категории граждан, проживающих на

территории Беловского муниципального округа, имеющих право на получение

благотворительного угля:

2.1. Пенсионеры (одиноко проживающие или семьи, состоящие только из

пенсионеров), не имеющие льгот на приобретение топлива по федеральному и

региональному законодательству, со среднедушевым доходом, не

превышающим 150% прожиточного минимума, установленного в Кемеровской

области - Кузбассе  на дату  подачи заявления (далее – прожиточный минимум);

2.2. Малоимущие семьи с детьми, не имеющие федеральных или

региональных мер социальной поддержки на приобретение топлива, имеющие

среднедушевой доход ниже прожиточного минимума;

3.3. Малоимущие граждане трудоспособного возраста, попавшие в

трудную жизненную ситуацию, имеющие среднедушевой доход ниже

прожиточного минимума;

2.4. Граждане, принимавшие участие в специальной военной операции и

получившие увечье (ранение, травму, контузию) к которым относятся:

1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации;

2) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в

воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430598&dst=100339&field=134&date=22.03.2023

Федерального закона «Об обороне», при условии их участия в специальной

военной операции;

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации.

2.5. Члены семей граждан, участвующих в специальной военной

операции к которым относятся:

1) супруги участников специальной военной операции;

2) дети, в том числе находящиеся под опекой (попечительством),

пасынки, падчерицы участников специальной военной операции;

3) родители участников специальной военной операции.

 3. Порядок предоставления благотворительного угля

3.1. Предоставление благотворительного угля осуществляется по

заявлению гражданина в МКУ «КЦСОН Беловского муниципального округа» в

письменной форме с указанием Ф.И.О. заявителя (получателя), адреса

проживания. Пакет документов рассматривается комиссией по рассмотрению

заявлений об обеспечении благотворительным углем отдельных категорий

граждан, проживающих на территории  Беловского муниципального округа

(далее – Комиссия).

3.2. К заявлению гражданина на имя Губернатора Кемеровской области -

Кузбасса, прилагаются следующие документы:

3.2.1. Документы, удостоверяющие личность заявителя;

3.2.2. Справка о составе семьи заявителя, выданная соответствующим

органом не позднее одного месяца, предшествующего дате обращения;

3.2.3. Справки о доходах заявителя и каждого члена семьи за последние

три месяца, предшествующие месяцу подачи заявления о предоставлении

адресной социальной помощи (в случае отсутствия трудовой деятельности:

трудовую книжку с записью об увольнении и (или) сведения о трудовой

деятельности,  либо справку об увольнении с последнего места работы; справку

из Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения города

Белово» о регистрации в целях поиска подходящей работы и получения

пособия по безработице; сведения из индивидуального лицевого счета

застрахованного лица из отделения фонда пенсионного и социального

страхования Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу (далее

- СФР); о наличии/отсутствии начислений страховых взносов, справку

установленного образца из СФР о невступлении в правоотношения по

обязательному социальному страхованию, для индивидуального

предпринимателя, адвоката);

3.2.4. Документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию

(медицинское заключение, выписки из истории болезни, справка об

инвалидности, копия решения об опеке, попечительстве, чеки, квитанции и

документы, подтверждающие предстоящие денежные затраты или документы,

подтверждающие произведенные расходы, повлекшие невозможность

самостоятельного обеспечения минимальных жизненных потребностей);

3.2.5. Заявление о согласии (несогласии) на обработку персональных

данных;

3.2.6. В случае, если гражданин (семья) имеет разные адреса регистрации

и фактического проживания, проживает в доме, не имеющем собственника,

либо иные объективные обстоятельства, нужно направлять соответствующие

запросы, составлять совместные акты обследования и отражать в них

подробности сложившейся ситуации. В спорных ситуациях принимать решения

в пользу граждан;

3.2.7. Акт социально-бытовых условий проживания гражданина, в

отношении, которого подано заявление;

3.2.8. Для категории граждан указанных в подпунктах 2.4, 2.5. пункта 2.

раздела 2 настоящего Положения заявление подает один из членов семьи

(законный представитель несовершеннолетних детей участника специальной

военной операции), совместно проживающих по адресу заявителя с

приложением следующих документов:

1) документы, удостоверяющие личность заявителя;

2) СНИЛС;

3) свидетельство о заключении брака;

4) свидетельство о рождении (документ подтверждающий факт

родственных отношений);

5) документ, подтверждающий факт установления опеки или

попечительства;

6) справка о составе семьи с указанием наличия печного отопления по

месту фактического проживания;

7) справка (информация) из военного комиссариата о призыве на военную

службу в зону специальной военной операции (о ранении, гибели участника

специальной военной операции);

8) заявление о согласии (несогласии) на обработку персональных данных;

9) акт социально-бытовых условий проживания гражданина, в

отношении, которого подано заявление.

3.3. На основании поданного заявления и представленных документов

специалист МКУ «КЦСОН Беловского муниципального округа» осуществляет

обследование социально-бытовых условий проживания заявителя.

3.4. В зависимости от случаев, Комиссия вправе проверить следующие

сведения, указанные гражданином в заявлении для предоставления ему

благотворительного угля:

3.4.1. О месте жительства или пребывания семьи или одиноко

проживающего гражданина;

3.4.2. О доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина;

3.4.3. О степени родства и (или) свойства членов семьи, их совместном

проживании и ведении совместного хозяйства.

3.4.5. О принадлежащем семье или одиноко проживающему гражданину

имуществе на праве собственности.

3.5. Комиссия принимает решение о предоставлении или отказе в

предоставлении благотворительного угля, в порядке, предусмотренном

настоящим Положением.

4. Основания для отказа в предоставлении благотворительного угля

4.1. Основаниями для отказа в предоставлении благотворительного угля

являются:

4.1.1. Предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных

сведений;

4.1.2. Признание гражданина, не относящегося к категориям, указанным в

пунктах 2.1.-2.5. пункта 2. раздела 2 настоящего Положения;

4.1.3. наличие членов семей, проживающих по месту фактического

проживания заявителя, имеющие федеральные или региональные меры

социальной поддержки на приобретение топлива.

5. Учет и доставка благотворительного угля

5.1. Учет и выдача благотворительного угля осуществляется в срок с 1

июня по 30 сентября текущего года. Ответственным исполнителем за

организацию доставки благотворительного угля назначается МКУ «КЦСОН

Беловского муниципального округа».

5.2. Доставка благотворительного угля до адресата осуществляется за

счет средств местного бюджета, с проставлением личной подписи заявителя в

ведомости в получении благотворительного угля.

6.Заключительные положения

6.1. Благотворительный уголь предоставляется однократно с июня по

сентябрь текущего года из расчета по 4 тонны на семью или одиноко

проживающего гражданина.

6.2. МКУ «КЦСОН Беловского муниципального округа» направляет

межведомственный запрос о предоставлении документов, копий документов

или сведений, необходимых для решения вопроса о предоставлении

благотворительного угля, в органы государственной власти, органы местного

самоуправления и подведомственные государственным органам или органам

местного самоуправления организации, в распоряжении которых находятся

соответствующие документы, копии документов, сведения.

6.3.  Заявитель несет ответственность за подлинность предоставленных

сведений в соответствии с действующим законодательством.